
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 17. května 2022 

Čj. MO 188540/2022-8694  

Sp. zn. SpMO 26884/2022-8694 

 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 2. května 2022 Vaši žádost o poskytnutí informací. K Vaší 

žádosti, jež byla zaevidována pod čj. MO 162207/2022-8694, sdělujeme. 

 

Zákon č. 74/1990 Sb., ze dne 14. března 1990, kterým se stanoví nové znění vojenské přísahy 

a služební přísahy příslušníků Sboru národní bezpečnosti a Sborů nápravné výchovy, upravuje 

název československé armády, upravuje řádná dovolená vojáků v základní službě a jímž se mění 

zákon č. 40/1974 Sb., o Sboru národní bezpečnosti, ve svém čl. IV stanoví:  

 

„Vojáku z povolání, vojáku v další službě a vojáku ve výslužbě povolanému přechodně k činné 

službě (dále jen "voják"), který složil vojenskou přísahu podle jejího dřívějšího znění, je velitel 

povinen předložit ke složení vojenskou přísahu podle tohoto zákona do dvou měsíců ode dne, kdy 

tento zákon nabude účinnosti; vojáku přitom musí být poskytnuta doba jednoho měsíce pro uvážení, 

zda vojenskou přísahu podle tohoto zákona složí. V případě, že vojenskou přísahu nemohl voják 

složit ze závažných důvodů ve stanovené době, běží mu nová doba jednoho měsíce po odpadnutí 

důvodů, pro které nemohl vojenskou přísahu složit. Odmítne-li voják složit vojenskou přísahu podle 

tohoto zákona, bude propuštěn ministrem národní obrany ze služebního poměru.“ 

 

Zákon č. 74/1990 Sb. je novelou zákona č. 76/1959 Sb., ze dne 18. prosince 1959, o některých 

služebních poměrech vojáků. 

 

V § 13 odst. 2 zákona č. 15/1993 Sb., o Armádě České republiky a o změnách a doplnění některých 

souvisejících zákonů, je uvedeno, že vojenská přísaha vykonaná do 31. prosince 1992 občany České 

republiky podle dosavadních právních předpisů se považuje za vojenskou přísahu vykonanou České 

republice.  

 

Podle § 31a odst. 4 zákona č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), 

ve znění zákona č. 47/2016 Sb., se v registru výkonu branné povinnosti údaje o subjektu údajů 

zpracovávají po dobu, po kterou má subjekt údajů brannou povinnost. Po zániku branné povinnosti 

subjektu údajů se údaje o něm vedené převedou do archivu registru výkonu branné povinnosti, kde 

se jako blokované údaje vedou do dne, ve kterém subjekt údajů dovrší nebo by dovršil věku 100 let; 

poté se údaje zlikvidují. 

  

Subjektem údajů je podle § 31a odst. 1 branného zákona občan, který se podrobil odvodnímu řízení 

nebo dobrovolně převzal výkon branné povinnosti.  

 


